
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 75 DEL 04-10-2023

OGGETTO: Esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 22 settembre 2023. 
Affidamento per fornitura di servizi per l'organizzazione e la realizzazione del Comix park 
2023, ai sensi dellart. 14, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 a beneficio dellAssociazione 
Sorrisi e Cartoni APS. Impegno di spesa

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA



IL DIRIGENTE

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad interim Area VII n. 50 del 29 marzo 

2023;

Premesso
che l’Amministrazione ha avviato una serie di attività di marketing territoriale, finalizzate al rilancio, alla 

valorizzazione ed alla promozione della Città; 

che, con la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 22 settembre 2023, è stato evidenziato che 

tra gli obiettivi dell’Amministrazione, oltre al rilancio turistico, rileva anche la valorizzazione di luoghi 

fortemente identitari, come nel caso della Pinetina di Guidonia (area Caduti di Nassirya), luogo scelto e 

selezionato per ospitare la prima edizione del “Comix Park”, che costituisce un prodotto artistico 

incentrato sul mondo nerd: fumetti, videogiochi, modellismo, giochi di carte, cosplay, che attira ogni 

anno in Italia numerosi turisti, raggiungendo record di presenze nelle città ospitanti;

che la Giunta comunale ha rilevato che il “Comix Park” costituisce un festival che punta alla 

valorizzazione del territorio con una rappresentazione culturale diversa dal solito, strizzando l’occhio 

alle nuove generazioni, ma coinvolgendo anche l’eterogeneo pubblico di appassionati di ogni età;

che, con il sopra citato provvedimento n. 101 del 22 settembre 2023, è stato previsto lo svolgimento 

dell’iniziativa “Comix Park” nell’area della Pinetina di Guidonia (area Caduti di Nassirya) nelle giornate 

del 13, 14 e 15 ottobre 2023, ed è stato fornito indirizzo alla scrivente articolazione di realizzare detta 

iniziativa, affidando il servizio ad un Soggetto, incaricato di provvedere alla sua organizzazione ed al suo 

svolgimento, acquisendo servizi di intrattenimento per l’organizzazione e la gestione l’evento, dando 

atto che la spesa a carico dell’Ente non potesse superare un importo massimo di € 4.000,00;

che la Giunta ha stabilito che la spesa a carico dell’Ente riguarderà esclusivamente l’affidamento di 

servizi, trovando complessiva copertura finanziaria nel macroaggregato: 05 – 02 – 1 - 03 del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023 – esecutivo e che l’Amministrazione, oltre a sostenere 

i predetti costi di organizzazione e realizzazione dell’evento, metterà a disposizione, per la realizzazione 

dell’iniziativa: la concessione gratuita del suolo pubblico, ai sensi dell'art. 61 del vigente Regolamento 

sul Canone Unico; l’uso dello stemma e le esenzioni previste dall'art. 38 del medesimo regolamento per 

le affissioni e la pubblicità;

che infine ha previsto come non dovuti i diritti SUAP, in quanto eventi promossi dall’Ente e che, 

comunque, l’Amministrazione non assumerà responsabilità alcuna in merito all’organizzazione e 

realizzazione delle attività ed iniziative oggetto del presente provvedimento, compresa la responsabilità 

per danni a terzi, e che l'assolvimento degli obblighi di legge in materia assicurativa, fiscale, assistenziale, 



SIAE e di collocamento sia posto esclusivamente in capo agli incaricati della realizzazione degli eventi, i 

quali dovranno anche garantire ogni misura di safety e security di cui alle norme in tema di svolgimento di 

pubbliche manifestazioni, compresi gli adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., laddove 

applicabile;

che, in allegato al foglio prot. 101267 del 2 ottobre 2023, la deliberazione della Giunta comunale n. 

101/2023, è stata trasmessa alle altre articolazioni dell’Ente (Polizia Locale ed Aree II, VI; VIII) 

interessate per la completa riuscita dell’iniziativa;

che, come previsto nell’indirizzo della Giunta, propedeutico all’avvio delle attività progettuali è 

l’acquisto di servizi di intrattenimento per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento;

che, da parte della scrivente articolazione comunale, al fine di dare esecuzione all’indirizzo 

dell’Organo esecutivo dell’Ente, è stato richiesto, per le vie brevi, un preventivo di spesa 

all’associazione di settore Sorrisi e Cartoni APS, già organizzatrice di eventi similari in altri comuni del 

Lazio, con sede in Guidonia Montecelio, Via Campolimpido n.27, c.f. 15455091007;

che il preventivo, per la fornitura di servizi per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento in 

argomento, è stato presentato dall’Associazione Sorrisi e Cartoni APS in data 3 ottobre 2023 ed è stato 

assunto al prot. n. 102193 del 3 ottobre 2023;

che detto preventivo prevede l’intero complesso di attività legate all’organizzazione (piano sicurezza, 

service audio e lucui , bagni chimici) ad un prezzo di € 3.260,00 + iva al 22%, per un ammontare 

complessivo di € 3.977,20;

che si ritiene di affidare la detta fornitura dei servizi, per l’organizzazione e la realizzazione del “Comix 

Park”, nelle giornate del 13, 14 e 15 ottobre 2023, al predetto operatore economico;

che l'art. 192 del d.lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

che l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che nella procedura di cui all’articolo 14, 

comma 1, lettera b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

che risulta, pertanto, necessario assicurare la fornitura di tali servizi attraverso l’affidamento 

all’Associazione Sorrisi e Cartoni APS;



che l’affidamento del servizio di cui sopra rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 14, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs 36/2023;

che per affidamenti di servizi / forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 14, comma 1, lett.

b) del D.Lgs 36/2023, il successivo art. 50 comma 1, alla lett. b) prevede che le Amministrazioni 

possano operare mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;

che, ai fini dell’acquisizione del servizio in argomento, al prezzo complessivo di € 3.260,00 + iva al 22% 

(totale importo € 3.977,20) è stato individuato, attraverso la corrispondenza in uso in materia di 

commercio, consentita per tale tipologia di affidamenti (vedi preventivo assunto al prot. n. 

102193/2023), il seguente operatore economico: Associazioni Sorrisi e Cartoni APS, con sede in 

Guidonia Montecelio, Via Campolimpido n. 27, codice fiscale 15455091007;

che la spesa € 3.260,00 + iva al 22%, gravanti sull’esercizio finanziario 2023, rientra nel campo di 

applicazione della norma recata dall’art. 14 comma 1, lett. b del d.lgs 36/2023;

che, da parte dell’Associazione Sorrisi e Cartoni APS, con sede in Guidonia Montecelio, Via 

Campolimpido n.27, codice fiscale 15455091007, è stata trasmessa dichiarazione di possesso dei 

requisiti – ex artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, per poter contrarre con la pubblica Amministrazione, 

nonché dichiarazione riguardante il conto corrente dedicato (assunte al prot. n 101145/2023);

che, con provvedimento sindacale n. 100966 del 29 settembre 2023, per lo svolgimento dell’evento in 

argomento, risultano essere stati rilasciati il patrocinio ed in n.o. all’utilizzo del suolo;

Visti
il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di contabilità;

il codice dei contratti pubblici, approvato con d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 e recentemente entrato in 

vigore – in data 1° luglio 2023;

Atteso
che il Codice Identificativo di Gara della procedura è il numero Z553CB444B;

Stabilito 
che l’art. 52 del d.lgs 36/2023, all’art. 52, prevede che, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. b) (affidamenti diretti), di importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici 

attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione;

Dato atto 
che è stata acquisita la seguente dichiarazione, di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs 

36/2023 assunta al prot. n. 101145 del 2 ottobre 2023, da parte dell’Associazione Sorrisi e Cartoni APS;

che tale Associazione ha dichiarato, nella suddetta documentazione, di non essere soggetta alla 

normativa in materia di Durc;



Rilevato
che con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 27 giugno 2023 è stato approvato il D.U.P. 2023 

- 2025;

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 14 luglio 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023 - 2025;

che con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 7 agosto 2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 

2025;

che, per la copertura dei predetti costi, sul capitolo 4065/26, per il corrente esercizio 

finanziario, sono presenti sufficienti risorse;

Visti, altresì, 
il d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal d. lgs. 10 agosto 2014 n.126;

gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con cui vengono definite le modalità per 

l’accertamento delle entrate e per l’impegno delle spese; 

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase 

preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal 

responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la regolarità finanziaria”;

Dato atto 

che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 

correttezza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di dover indicare che l’obbligazione nasce dall’esecutività del presente provvedimento

In esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 22 settembre 2023;

DETERMINA

Le premesse costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento

Di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta comunale n. 101/2023, provvedendo a consentire 

l’organizzazione e lo svolgimento dell’evento denominato “Comix Park”, previsto nelle giornate del 13, 

14 e 15 ottobre 2023, presso Piazza caduti di Nassirya in Guidonia, ricorrendo all’affidamento di detti 



servizi ad un operatore del settore, con costi a carico dell’Ente, non superiori a quelli complessivamente 

previsti nel predetto provvedimento dell’Organo esecutivo dell’Ente.

Di procedere, per le ragioni dette in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, 

all'acquisizione, dall’ Associazione Sorrisi e Cartoni APS, con sede in Guidonia Montecelio, Via 

Campolimpido n.27, codice fiscale 15455091007, dei servizi dei cui in premessa, dettagliati nel 

preventivo di spesa assunto al prot. n.102193 del 3 ottobre 2023, al costo di € 3.260,00 + Iva al 22%, 

necessari per l’organizzazione e la realizzazione del “Comix park”, nelle giornate del 13, 14 e 15 ottobre 

2023, presso Piazza caduti di Nassirya in Guidonia.

Di impegnare ed imputare a favore dell’Associazione Sorrisi e Cartoni APS con sede in Guidonia 

Montecelio, Via Campolimpido n. 27, codice fiscale 15455091007, la somma totale di € 3.977,20 

comprensivi Iva al 22%, sul capitolo 4065/26, del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

(esecutivo) - annualità 2023.

Di dare atto
che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs 36/2023, 

mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente provvedimento, inviato tramite pec;

che ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge n.102/2009) e dell’art. 183, 

comma 8, del d.lgs 267/2000 e s.m.i. il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con le regole del patto di stabilità interno, con termini di pagamento che saranno concordati con 

gli affidatari, in base al budget di cassa disponibile;

che la liquidazione delle somme sopra impegnate, avverrà con specifico provvedimento, assunto dalla 

scrivente articolazione comunale, secondo la prassi e le procedure adottate da questo Ente;

che all’Associazione Sorrisi e Cartoni APS competono tutte le attività ed azioni necessarie per la piena 

realizzazione dell’evento denominato “Comix park”, nelle giornate del 13, 14 e 15 ottobre 2023, presso 

Piazza caduti di Nassirya in Guidonia;

che l’Amministrazione, pertanto, non assumerà responsabilità alcuna in merito all’organizzazione e 

realizzazione delle attività ed iniziative oggetto del presente provvedimento, compresa la responsabilità 

per danni a terzi, e che l'assolvimento degli obblighi di legge in materia assicurativa, fiscale, assistenziale, 

SIAE e di collocamento sia posto esclusivamente in capo all’Associazione Sorrisi e Cartoni APS, la 

quale dovrà anche garantire ogni misura di safety e security di cui alle norme in tema di svolgimento di 

pubbliche manifestazioni, compresi gli adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., laddove 

applicabile;



che l’Amministrazione, metterà a disposizione, per la realizzazione dell’iniziativa: la concessione gratuita 

del suolo pubblico, ai sensi dell'art. 61 del vigente Regolamento sul Canone Unico; l’uso dello stemma e 

le esenzioni previste dall'art. 38 del medesimo regolamento per le affissioni e la pubblicità;

che non dovuti i diritti SUAP, in quanto eventi promossi dall’Ente;

che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell’atto e dipendenti che lo hanno assunto non hanno 

interferito nella loro individuazione, né con l’oggetto;

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le 

disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta n. 93/2014.

ESIGIBILITA’
CREDITORE

SEDE LEGALE- 
INDIRIZZO 
COMPLETO

CODICE 
FISCALE E/O 
PARTITA IVA

IMPORTO 
COMPLESSIVO

2023 2024 2025

Associazioni Sorrisi e 
cartoni 

Guidonia Montecelio, Via 
Campolimpido n.27 15455091007 € 3.977,20 € 3.977,20 €

/////

€
/////

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE
05 02 01 4065/26 € 3.977,20 ////

Cig. Z553CB444B

Guidonia Montecelio, 04-10-2023 Il Dirigente
F.to  Aldo Cerroni

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   781 del 06-10-2023  a Competenza   CIG Z553CB444B

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       4065 Articolo    26 ORGANIZZAZIONE EVENTI ESTIVI, EVENTI IN GENERE ED EVENTI NATALIZI
Causale Esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 22 settembre 2023. Affidamento 

per fornitura di servizi per lorganizzazione e la realizzazione del Comix park 2023, ai sensi 
dellart. 14, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 a beneficio dellAssociazione Sorrisi e Cartoni 
APS. Impegno di spesa

Importo  2023 €. 3.977,20

Beneficiario     47556   ASSOCIAZIONE SORRISI E CARTONI APS

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 07-10-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 895 del 08-10-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3767

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 08-10-2023 L’Addetto alla Pubblicazione
(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


